

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

Előfizetési feltételek:
Évi 3. 6 frt. Fél évre 3 frt. Évesegyre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár.
Külföldi csopán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

Hirdetési díjak:
Öt hasábos poltsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.
Nyilvántartó garmond sora 20 kr. — Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek. — Bel- és külföldi hírlapok számára hirdetményeket elfogad Hay Károly hirdetmény-kezelő irodája Budapest, Nagykerecs-utca, 8. szám.

A lap szellemi részére s a nyilvántartó vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.
Külföldi pénsek, reklamációk, és hirdetések a kiadóhoz intézendők.

Alispáni jelentés.

(április 14-én.)

Tekintetes közigazgatási bizottság! A közigazgatás egyik legfontosabb teendője, a folyó évi ujoncz jutalék kiállítása, Losoncz rendezett tanácsú város — mint önálló sorozó kerületben kezdetét vévén, az folytatódóan a losoncz, füleki és sziráki sorozójárásokban már be is fejeztetett, jelenleg a rétsági járásban van folyamatban. A füleki és sziráki sorozó járásokban miní polgári elnök személyesen működén, van szerencsém a tekintetes közigazgatási bizottságnak jelenthetni, hogy a rendes ujonczállítás megkezdése előtt az ujonczozási munkálatokat átvizsgálván, azokat a honvédelmi ministerium által kiadott körrendeletekben előirt szabályok megtartása mellett a legpontosabban szerkesztve, s összeállítva lenni találtam; úgy szinte az ujonczok előállítására is mindenütt a legkielégítőbb eredménnyel folyt le.

Az eddigi ujonczozási eredménye szinte teljesen kielégítő, mennyiben az eddigi befejezett mind a négy sorozó kerület nem csak a kivetett ujonczjutalékokat teljesen, de — a losoncz járás kivételével — a folyó évre kivetett póttartaléki illetéket, sőt a füleki és sziráki sorozó járások a múlt évekről hátralékban maradt póttartalékos tartozásait is teljesen lerótták, s ezen felül az 52-ik honvéd zászlóaljba Losoncz rendezett tanácsú városa 2, a füleki járás 64, a sziráki járás 57 egyént sorozott be, a négy sorozó járásból 49 egyén küldetett felülvizsgálatra.

A megye hat sorozó járása és Losoncz rendezett tanácsú város — mint önálló sorozó kerület — által a folyó évben kiállítandó összesen 480 ujoncz, és 48 póttartalékos; a múlt 879. évben kiállítandó volt 577 ujoncz s 58 póttartalékos; 878. évben pedig 610 ujoncz és 61 póttartalékos, mely kivetés szerint a b.-gyarmati járás által kiállítandó 76 ujoncz, 8 póttartalékos; a nógrádi által 64 ujoncz, 6 póttartalékos; a szécsényi által 71 ujoncz, 7 póttartalékos; a sziráki által 60 ujoncz, 6 póttartalékos; a losoncz járás által 113 ujoncz, 11 póttartalékos; a füleki által 85 ujoncz, 9 póttartalékos; a Losoncz rendezett tanácsú város által 11 ujoncz és 1 póttartalékos.

A megyebeli inségek felsegélyezése céljából foganatosítandó útpítési munkálatok, a közigazgatási bizottság által meghatározott útvonalakon a jövőhagyott terv és költségvetés szerint, mind a hat járásban megindítván, az a múlt heti kellemetlen, s a földmunkát nagy mérvben gátló időjárás dacára folyamatban van. A szécsényi járásban a tervezett útszakaszon az előirányzatban felvett összegért, a tervezetett felül még 500 folyó méter többlet úttest földmunkája már teljesen befejeztetvén, a szükséges köthordás és törés teljes folyamatban van. A b.-gyarmati járásban a zolyomi úton, Szklabonya mellett építés alá vett útszakaszon, úgy szinte a mohora-nándori útvonalon, mint a füleki járásban Pálfa és Terenne közötti útszakaszon a földmunkát a legközelebbi napokban teljesen befejezve lesz, a szükséges közállítás és aprózás mindenütt teljes folyamatban van. A sziráki járásban tervezett közárd-ecsegi útszakaszon a munkát e héten indított meg. A nógrádi és losoncz járásokban tervezett útszakaszok építése szinte a napokban indítván meg, azok folyamáról részletes tudósítást még nem kapván, határozott jelentést nem tehetek.

Ezen útpítési czélokra, a nm. ministerium által eddig folyóvá tett 25000 frtból a megye főpénztárnoka által, a helybeli m. z. adóhivataltól 8000 frt vétetvén át, ezen összegből az építészeti hivatalnak az útszakaszok kijelölésére szükséges kellekek beszerzésére 200 frt, a szklabonyai útvonalra a b.-gyarmati járás főszolgabirjának 1000 frt, a mohora-nándori útvonalra ugyanannak 800 frt, az endrefalu pálfalvi útszakaszra a szécsényi járás főszolgabirjának 2000 frt, a pálfaluterennei útszakaszra a füleki járás főszolgabirjának

100 frt, a kálnó slatnói útszakaszra Okolicsányi Mihály szolgabirjának 500 frt, a gács-policznói útszakaszra a losoncz járás főszolgabirjának 500 frt, a közárd-ecsegi útszakaszra a sziráki járás főszolgabirjának 1000 frt, s végre a nógrádi járás főszolgabirjának a bank-penczi útszakasz építési költségeinek fedezésére 1000 frt utólagos számadás kötelezettsége mellett, előlegképen akként utalványoztatott, hogy a betörjesszandó számadások, s heti kereseti kimutatások alapján, az előirányzatban felvett összegek erejéig, a szükséghez mérten a kívánt összeg pótlólag utalványoztatni fog.

Az 1874-ik évi XX. törv. cz. 4. § a értelmében a járási szolgabirák által véghez vitt lősszeírás alapján a kiküldött katonai közegek által a lősszitalyozás folyó hó 1-én megkezdetvén, az jelenleg folyamatban van.

A közigazgatás terén a rendszeren folyó ügyeken kívül semmi egyéb megemlítésre méltó esemény nem fordult elő.

A személy és vagyonbiztonság, a közigazgatási bizottságnak 878. évi 1010. számú határozata folytán — a járási szolgabiraktól beérkezett hivatalos jelentések szerint a legközelebb lefolyt hóban, habár apróbb, leginkább élelmi cikkekre vonatkozó tolvajlások gyakrabban fordultak is elő, a jelen körülmények között kielégítőnek mondható.

Madách Károly,
alispán.

Közigazgatási bizottsági ülés

(április 14-én.)

(Távollevők Bozó Pál, Gr. Forgách Antal, Scitovszky János és Eboczky Emil.)

Gr. Gyürky Ábrahám főispán úr 6 méltósága pont 10 órakor az ülést megnyitotta.

Felolvastattat az alispáni jelentés.

Pokorny Gusztáv széles indokolással abnormis állapotnak tartja azt, hogy a nógrádi járás honvéd jutaléka nem a megyében B.-Gyarmaton állomásozó 52. honvédrészlőaljhoz soroztatik, hanem a lévai zászlóaljhoz. Tekintve tehát, hogy ugyanezen járásnak a közös hadseregbe felvett egyénei a losoncz hadkiegészítő parancsnoksághoz soroztatnak, tekintve továbbá, hogy a megyei sorozó bizottság a honvéd sorozást egyuttal olcsóbban eszközölhetné, a honvédséghez sorozottak a megkívántató hadgyakorlatokat a közelebb B.-Gyarmaton sokkal kevesebb kiadással, s a járástól távol eső gyakorló helyet tekintve, több időnyeréssel végezhetnék; javaslatba hozza, az alispáni jelentés tudomásul vétele mellett, egyszerűsággal felirat intéztesse a nm. honvédelmi ministeriumhoz, hogy ezen abnormis állapot figyelembe vételével a nógrádi járás honvédjutalékának az 52-ik zászlóaljba való beosztását eszközölje.

Reményfy József teljesen indokoltnak, tekinti az e tárgybani sürgős intézkedést; minthogy azonban a katonai sorozási kérdés a közigazgatási bizottság hatásköréhez nem tartozik, s innen legfeljebb is ily abnormis állapotok beszüntetése iránti iniciatívák tehetőnek meg. Pokorny indítványát azon módosítással fogadta el, hogy ez iránt a megyei közgyűlés, mely ugyis legközelebb fog megtartatni, keressék meg.

A határozat az előklő főispán által ez utóbbi értelemben mondatott ki.

Előadattak azon tárgyalást nem igénylő ügyek, melyek az alispán, mint helyettes elnök által a múlt hóban intéztettek el. Ezekből az érdekelt közönség tudomására hoztuk: az ecsegi és dolányi községi iskolák számadásai felterjesztettek. Leichter Samu felebezése elutasított. Kovács János, Laczkovszky János, Balázs János, Arnold András, Kokavics András, Dométer János és Petro Imrének a sorhadból elbocsátás iránti kérvényük pártólólag felterjesztetett. Oláh György Kapás András, Mihálicsk András, Tóbiás József, Kós Márton és Pallaga János nősülési kérvényeik hasonlóan felterjesztettek a honv. ministeriumhoz. Kramlik Ist-

ván nősülési kérvénye felszerelés végett visszaadott, György András kúdi lakosnak Rozgonyi Gábor elleni ügyében az iratok felterjesztettek.

Komjáthy Anzelm főjegyző úr előadja:

Sipos János és társai alás és felső szecsenykei előjárók felebbezését. Nevezettek ugyanis a fogyasztási adók hanyag behajtása és kezelése végett Veres János szolgabiró által 20 illetve 10 frtnyi pénzbírságban marasztaltattak; ezen határozat ellen felebbezván, az alispán a bírságokat 5—5 frtra szállította le; az előjárók ezen határozattal sem elégedvén meg, azon indokból, mivel a vizsgálat ellenük nem tartatott meg, s a fegyelmi eljárás formáinak mellőzésével szolgabiró által mintegy önkényűleg bírságoltattak meg, felebbezéseiket a k. bizottsághoz terjesztették fel. A közigazgatási bizottság elfogadta azon főjegyzői javaslatot, mely az alispáni határozat feloldásával a fentebbi indokokból az illetékes szolgabirót a törvényes eljárásra s az ennek alapján meghozandó új határozatra utasítja. Gr. Czebrán László és Reményfy József a szabálytalan eljárás felett indignálódtak.

A föld. ip. és keresk. ministerium Pilyi közeg kérvényének elintézése alkalmából (kik kulandi tényező bírái kértek marha állományuk nemesítésére) felhívást intéz a közigazgatási bizottsághoz (gazdasági egyesület nem léteben), hogy szakértői véleményt adjanak arra nézve, hogy a megye gazdasági, éghajlati viszonyait tekintve, mily szarvasmarhák meghonosítása és nemesítése volna legcélszerűbb, hol kellene a magyar faj (a czimeres ökröket) vagy a nyugati faj előnyösebben tenyészteni? — Ezen kérdés és illetve szakértői vélemény megtétele az alispán előklése alatt, Huszár István és Beniczky Gyula bizottsági tagokra bízott azzal, hogy az egyes járásokból az adatok és az egyes vidékek tenyésztési viszonyairól adandó véleményre a megbízottak a nm. ministerium által minden járásra nézve legközelebb kinevezett gazdasági tudósítókat hívják fel.

Ezen ügyek után következett az Eboczky Emil és Márton féle ügy.

Ugyanis Eboczky Emil tanfelügyelő, azon alkalmából, midőn a bizottság fegyelmi küldöttsége Márton Jánost a pálfalvi tanítói állomástól határozatával elmozdította, jónak látta Márton János érdekében egy hosszabb felterjesztést intézni a vallás és közokt. ministeriumhoz. Ezen felterjesztés elég pikánsul szerkesztve, a fegyelmi bizottság hozzáférhetetlen jellemű tagjaival, a megyei tanügy érdekeivel, de sőt magával a tanfelügyelő úr tényével ellentétben áll. Ő ugyanis ezen felterjesztésben a fegyelmi osztály határozatát feloldani kéri, mert a határozat sürgősen hozatott meg, mert a tanfelügyelő kihallgatva nem lett, mert főleg a vizsgálati eljárásban egyik szabálytalanság a másik után követetetik el, mert Márton János, ki, mint hírlapíró a kormány intentionának szolgálatában állott, művelő s jó erkölcsű egyén méltatást igényel, mert a szolgabiró (Plachy József) rokonságban van az intéző közegekkel, mert az alispán s mindmennyian elfogultak ezen kérdésben stb. stb.

Ezen felterjesztésre megadatik a felvilágosítás, melyből nm. vallás és közokt. ministerium bizonyára meg fog győződni, hogy a bizottság fegyelmi osztályának eljárása teljesen korrekt volt, s hogy ebben a bizottságot a pálfalvi hallatlan rendtelenséggel és bűnösen vezetett tanügy érdekei (ami Eboczky urat, mint tanfelügyelőt, nem vezérel) vezérelték, hogy rokonsági kötelek Plachy József és a fegyelmi bizottság tagjai közt egyáltalában nincs, hogy mikor ezen kérdésben sürgősen (Eboczky úr szerint ez is hiba) intézkedett, ezt azért tette, mert a pálfalvi iskolát tanító nélkül nem hagyhatja, az ügy tehát természeténél fogva sürgős volt. A közigazgatási bizottság mindenesen állt kombinációkra mutat, szervezett vádaskodás ellenében megkéri a nm. ministeriumot, hogy elégtételt szolgáltatson a bizottságnak, mely tisztán látja azt, hogy a megyei tanügy oly hőbortokkal szemben visszavetve, megméltelyezve, veszélyeztetve van.

Reményfy József teljes photographiáját mutatta be Ebacszy úrnak, midőn hosszabb beszédében vázolta azt, hogy a tanfelügyelő ezen eljárása nem egyéb alatomos vádaskodásnál. Hogy mennyire ellentétbe jön a tanfelügyelő önmagával, annak illusztrálásul Reményfy felhozta a következő esetet. Ebacszy úr ugyanis a fegyelmi bizottságban azt állította, hogy Márton Jánosnak nincs helyén az esze, hogy orvosolhatatlan szorlemi bódulathoz (sic!) szenved, miért is (az 6 tanügyi felfogásához képest) állásában meg kell hagyni, a legfeljebb megbírságozni. És íme, most a felterjesztésben Márton Jánosról azt mondja, hogy értelmes egyéniség, ki mint hírlapíró is a kormány intencióit (értelmesen) képviselte, továbbá fedhetlen erkölcsű. stb.

Pokorny Gusztáv úr Ebacszynek eljárását valószínűsége seccaturának tartja; mely ellenében a nm. minisztériumtól megayugtató elégtételt kell kérni.

A m. kir. központi minisztérium Márton János ügyében a központi bizottság fegyelmi osztálya által hozott határozatot, mely Márton Jánost hivatalától elmozdította, indokainál fogva helyben hagyta. Ezen határozat a további intézkedések megtétele végett a fegyelmi osztályhoz tetetett át. A tanítói állás választás utjánai betöltése elrendeltetett a választási elnökül Pokorny Gusztáv úr küldetett ki.

A pálfalvi iskolaszék kérvénye Ebacszy Emil ellen fegyelmi vizsgálatot kér. Ezen kérvény nyilatkozat végett Ebacszy úrnak kiadatik azon felhívással, hogy nyilatkozzát a legközelebbi ülésig már azért is terjeszse be, mivel különben ellene az 1876. V. t. cz. 44. § alkalmaztatni fog.

Mellicher Ferencz úr figyelmébe ajánlotta az alispáni hivatalnak, hogy a kérvény lehető sűrűsége adandó vádra adandó nyilatkozat a tanfelügyelő részéről hosszú időt fog igénybe venni. A kérvény felelőse kéri tétetni a tanfelügyelőt az elvesztett iskolai eszközökért is, mert Ebacszy úr Márton Jánost a község akarata ellen erőszakolta be Pálfalára, noha tudta, a gümöri scénákból, hogy ily egyén megbízhatatlan. A község. bizottság elrendelte azt is, hogy Plachy József felelőse a pálfalvi iskolát nyissa ki, a további rendelkezésre adja át a pálfalvi iskolaszéknek a egy-más-mind leltározva az iskolai eszközöket, és a hiányzó eszközöket tényszerűen ki, hogy azok megtérítése iránt intézkedés tehető. (Márton János ismeretlen helyre távozott).

Plachy Adolf felelőse cselédtügyben elutasított, mivel 2 egybehangozó ítélet ellen felelőseinek nincs helye.

Székely község kérvénye 500 forint segély összeg végett, ez időszakra teljesíthető nem volt, mivel az összeg segély összeg a már megalapított utakra fordított. Az összeg elbírálása végett értesítetnek a kérvényesök, hogy az összegüket az azon járásban fogamatba vett útmunkálatokhoz küldjék, hol biztos keresetet találhatnak; a 160 forintos kölcsönt azonban érvényesíthetik.

Balász Ferencz, Perlusz Jónás kodi mészáros ügyében az iratokat felszerelve beterjeszti. Felterjesztetnek.

A központi ügyügyi bizottság jelentése tudomásul vétetett a bizottság továbbra is éber felügyeletre és intézkedésekre utasított. A jelentés kiemeli, hogy a községi ügyügyi bizottságok embereszeretettel teljesítik feladatukat a hogy még eddig mulasztás nem észleltetett. A kölcsönt eddig 14 község 1720 forint összegben (500 forint gabnára) vett igénybe. 85 forint adakozás utján befolyt összeg és 2 vámmáza riza 3 községben osztott ki.

Árvauty. Gr. Czebrían azon javaslatot, mely a jelentésben felhozott tényeket pusztán tudomásul veszi, el nem fogadja a csak azt szeretné tudni, hogy Bach alatt hány tag végezte az Árvautyokat. Ha több, úgy a szaporítás iránt minden intézkedést folyamatra vétetni kéri, ha kevesebb, úgy a mostani árvaszéki személyzet számának devalválását kéri.

Reményfy József hasonlóan nem fogadja el a tudomásul vételt, mivel ez esetben a közigazgatási bizottság a jelentett bajokból eredhető felelősséget magára vállalja. Feliratot véleményez.

Gr. Gyürky Ábrahám főispán úr oda nyilatkozott, hogy mielőtt a felirat indokolható lenne, küldöttségileg kéri megalapítottatni a tényeket. Ezen javaslat elfogadatlán, Komjáthy Anselm elnöklété alatt gr. Czebrían László és Reményfy József kiküldetnek.

Pokorny Sándor losonczy polgármester mint árvaszéki elnök évnegyedes jelentése, tudomásul vétetik. Ezerint: a losonczy gyámhatóság alatt 251 árvának ügye láttatik el; beadványának száma 65, melyből 14 elintéztetlen. Árvavagy 12223 forint 13 kr.

Harmos Gábor a mostani pénzkészlet rendszert tarthatatlannak és elavultnak jelezvén, kéri a bizottságot, hogy ez irányban intézkedjék.

Reményfy József azt tartja, hogy a más megyékben sűrűn jelentkező calamitások nálunk csak azért nincsenek, mert a pénzkészlet személyek a legmegbízhatóbb egyének. Azonban ez az állapot nem tarthat mindig, a személyek változnak, s így a pénzkészlet régi elavult rendszere sen nem tartható. Indítványozza, hogy úgy a megyei, mint az árvapénzek kezelése tárgyában adandó javaslatlétet végett egy több tagból álló küldöttség menesztessék ki. Ezen indítvány elfogadatlós az alispán elnöklété alatt küldöttségi tagokul: gr. Czebrían László, Reményfy József, Huszár István, Hanzély László, Sréter Alfréd, Pajor István, Harmos Gábor és Turnya György küldettek ki.

Harmos Gábor tiszti főügyész előadja a bagatell ügyek feletti felügyeletre vonatkozó küldöttségi javaslatát. Ezen javaslat elfogadatlott. E szerint a losonczy bagatell ügyekre az alispán, a többi községi bagatell ügyekre a szolgabírák fognak felügyelni, s minden évben tartoznak részletes kimutatást beterjeszteni.

A. Esztergály község kérvénye, melyben községi ingatlan eladását kérvényezi innen is elutasított, illetve az alispáni határozat jóváhagyatott; mivel ez a közgyűléshez tartozik.

Adóügy. 38462 forint 18 kr. adó visszacsésés jelentetett be, a múlt év hason havához hasonlítva.

Hirschler Vilmos bányatelepei ellen, mivel nevezett 9 év óta egy krajczár adót sem fizetett, (adója 4698 forint) az adóvégrehajlás elrendeltetett.

Marczal község részére 45 forint behajthatlan adója töröltetik.

Özv. Dobrotka Mihályné adóhalasztási kérvényének hely adatik.

S. tarjáni bányagazgatóság kérvénye folytán a múlt években helytelenül követelt luxusadó leiratik. Börtönügy. Előadó Mellicher Ferencz A segyen-czek száma: 281 férfi, 10 nő. Összesen 291. Keresmény 888 forint.

Egészségügyi jelentés tudomásul vétetett.

Az ügyi jelentés főleg azon része, mely azt jelzi, hogy az inséges összegből a tervezettnél hosszabb szakaszok fognak elkészítettetni, örvendetes tudomásul vétetett.

Felolvasatott a szolgabírákhoz küldött utasítás is, a házilag készíthető utakra utalványozott pénzek kezelése a felügyelet tárgyában. Utólagosan jóváhagyatott Pokorny Gusztáv azon indítványával, hogy az útmunkálatok megindításának idejéről a járási útfelügyelők értesítenek, hogy ezek kellőleg ellenőrizhessék a munkálatokat.

Az árlejtésekhez állandó tagul Reményfy József választatott meg.

Huszár István úgy melleleg kifejezést adott annak, hogy azon szomorú tapasztalatra jutott, miszerint a vállalkozók által készített utak nem csak drágábbak, de sokkal rosszabbak is. — Sajnos!

Gr. Gyürky Ábrahám a posta ügyek előadója hoz kérdést intéz, hogy B. Gyarmaton a táviradónál, melyek a hivatalos órák? D. e. 9—12, d. n. 2—6-ig. A sűrűbb táviradai forgalom miatt felhívja az előadót, hogy intézkedjék, miszerint délelőtti a hivatalos óra legalább 8 órától vegye kezdetét.

Jövő ülés máj. hó 14-én.

Ülés vége d. n. 1 órakor.

A központi választmány jegyzőkönyve.

1880. évi április hó 14-én B. Gyarmaton Madách Károly alispán elnöklété alatt Beniczky Gyula, Hanzély László, Komjáthy Anselm, Köry Tivadar, Pajor István, Reményfy József és Sréter Alfréd jelenlétükben tartott központi választmányi ülésen olvastatott:

Az országgyűlési képviselőház elnökeinek folyó évi április hó 7-én 2110 szám alatt kelt levele, melyben a megye központi választmánya Károlyi János Fülel kerületi országgyűlési képviselő lemondása folytán, megürült képviselői állásnak új választás útján törvény értelmében kellő betöltése iránti intézkedésre hivatik fel.

Ezen felhívás folytán, Károlyi János országgyűlési képviselő lemondása következtében, a füleli választó kerületben megürült képviselői állás betöltése végett, képviselő választási határidőül folyó évi április 28-ára Fülek mezővárosában tüzetik ki, mely napon reggeli 8 órakor a választások az illető választási elnök által meghatározandó helyiségekben meg fog kezdeni. A választás vezetésére tekintve azt, hogy nevezett választó kerületben a választók száma az 1500-at meghaladja, az 1874. évi XXXIII. törvény czikk 59. §-a értelmében két szavazó küldöttség szükséges;

TÁRCZA.

Impromptu a cukrárszobából.*

Ajánlva egy menyasszonynak.
(Apr. 6.)

A cukor édes bár az ajknak; ámdé a gyomrot
Elavanyítja is. — Ne legyen ilyen a csók,
Mint szerető ifjú nyújt ajkad lángbőrére:
Érezd minté végig az életem át!

Lady Sándor.

Két Aranka.

Bessely Sárffy Aladár-tól.
Ajánlva egy szépművészi menyasszonynak.

(I. folytatás.)

III.

El volt a hűtőfürő!

Szerencsésen hazérkezünk.

Kevésbé ezután hívtak ebédre is, hol a bemutatlásnak kellett megtörténni. Ez már félig-meddig megtörtént, csak a két leány volt hátra. Karon fogva jöttek ezek is pár perc múlva s amint Misi fiam meglátta őket, bámulva nézett és bennem kapaszkodott meg, mi közben sügva mondá:

— Ez a széke nő volt látogatóm az éjjel! — s ezzel a legnagyobb zavarában mutatá be magát.

7. Választási kimerült egy cukros-dobozból, melybe csom. pénz volt.

— Ah! Űn az Marczaly ur — mondá meglepetve Aranka — hisz mi már ismerjük egymást, ez előtt két évvel sokat táncolt Űn velem Pesten. Emlékezik rá?

— Igen kisasszony — viszonzá szorongva Misi — emlékezem. Sokkal jobban emlékemben vannak azon kedves órák, semhogy rövid két év kitűrtelte volna onnan azokat Hanem kegyed kisasszony annyira megszépült ez idő alatt, hogy alig ismertem rá!

En e rettenetes szavak alatt inkább bárhol lettem volna mint itt. Egy nőnek, az én tündéres ideálomnak azt mondani, hogy megszépült. Ez már több mint elnézhető. Szólni akartam, hanem amint rám nézett Aranka bájos szemével, oda lett bátorságom. Inkább hallgattam szemlesítve.

— Marczaly ur Űn nem mond most igazat, — válaszolá mosolyogva Aranka — hisz láttam vonásairól, hogy megismert, mielőtt nevetem megmondották volna.

— Igen . . . de . . . a hasonlatosság . . . nagyon meglepett! — mondá szakadozva Misi.

— Hasonlatosság? kihez? — kérdő élénk tudvágygyal Aranka.

— Hagyjuk el most kisasszony — felelt szerényen Misi — majd ebéd után elmondok mindent.

Csak hogy vége lett a beszédnek, már minden hajam szála az ég felé kezdett állni azon gondolatra, hogy ez a bolondos Misi kitálálja a kisértetes történetet. Hanem hiába, fővárosi gaviellér volt, tudott a nőkkel szépen bánni. En bizon elmondtam volna mindent az egész gyűlékezettnek.

Az ebéd is meg volt vigan s alig vártam, hogy egyedül lehessék Misiel. Ezen obajtácom is dugába dőlt, mert az öreg ur sőtát ajánlott a kertbe s mielőtt

körülnéztem volna magamat, már a caintalan Matild karomba kapaszkodott s egész önkénytelenül indultam vele a kertbe. Még kalapomat is ott benn felejttem, ha ő nem figyelmeztet.

Rettenetes helyzetbe jutottam uraim! olyanba, aminő még soha sem történt meg rajtam. Egy nővel járni karon fogva? a gondolat is borzasztó! Soha nem történt ez meg velem s képzelhetni milyen mulattató lettem szokatlan helyzetemben. Egyszer akartam táncolni életemben, akkor is kosarat kaptam, azóta félttem még karomat is felajánlani valakinek, nehogy ismét ezen látum essék meg rajtam. Utoljára is azonban bele törődtem s mire behívtak bennünket, kezdettem sajnálni, hogy nem sétálunk tovább; nem is vettem észre, hogy az eső nagy cseppekben hull a földre. Amint beléptünk a folyosóra, íme Misi és Aranka jönnek szembe velünk szintén karon fogva!

— Minden apró szentek ne hagyjatok el! gondolám magamban, már csak mégis szemtelen fickó ez a Misi; alig egy napja van itt s máris karon fogva jár azzal, kit én csak félóvi együttlét után merem megszólítani.

— Hát kedves Matyikám — mondá örvendő Aranka — hogy vagy megelégedve lovagoddal? Remélem a nevelő ur jó mulattató volt?

— En nem tudom mit mondjak édes lelkem, — válaszolá nevetve Matild — a nevelő ur igen szórakozott volt, alighanem szerelmes, csak azt szeretném tudni, hogy kibe?

— Hahaha! — nevetett Aranka — én nekem nincs panaszom Marczaly urra, mert íme elvezetett

ezen küldöttségek, következésképpen alakítottak meg: választási rendes elnököket Gr. Czerebrián, helyettes Szilárdy Ödön, választási rendes jegyzőket Pap János, helyettes Koczéry Ödön. Szavazatszedő küldöttségi elnököket Zemlinzky Rezső, helyettes Herman Imre, rendes jegyzőket Unger Gusztáv, helyettes Kovács József választattak meg, és a választási elnök mennyiben mint központi választmányi tag, még meg nem ekkorított volna oda utasították, hogy a fentebbidézott törvény 21-ik §-ában előírt cskút az az alispánnál vagy helyettesénél, a szavazatszedő küldöttségi elnök úgy a választási és szavazatszedő küldöttségi jegyzők pedig a választmányi elnökél, a választást megelőzőleg tegyék le.

Ezután a választó kerület községei a választási és szavazatszedő küldöttségi elnökök között a szavazatszedő sorrendre nézve, tekintettel a választási törvény 61. §-ára következésképpen osztattak be; u. m. szavazási sorozatába a választási elnökököt osztattak I. Füleket, Málnapatakat, Kornát, Hradistyat, Ozdint, Uhorszkat, Csehbrézót, Szelehotát, Blaztricskát, Rónyat, Poltárt, Zelent, Berzenczot, Turinkát, Mlágót, Szinobányát, Kisgarábot, Kálnót, Pinczét, Keresztúrt, N.-Daróczot, Galaxot, Persót, Bolgárom, Ipoly-Nyitrat, Bolyk, Sávoly Kórlát, Kelecsényt és Füleket-Kovácsit.

II. Szavazási sorozatába a szavazatszedő küldöttségi elnökököt Mátra-Novák, Mátrasszelo, Nemti, Homoktereno, Csákányháza, Andrásfalva, Pálfalva, Ó-Bánt, Kazár, Czerod, Bárna, Hídegkút, Pogony, Vecseköl, Zagyva, Zagyva-Róna, Somoskő, Lapujtó, Karancsallya, Karancsapátfalva, Karancsberény, Salgótarján, Pilis, Tarnóczy, Kalonda, Rapp, Terbelöd, Somosujfalva, Mucsin, Rombány, Mulyadka, Ragyolecz és Füleket-Püspökit.

Minekfolytán úgy a választók mint a választási és szavazatszedő küldöttségi elnökök ezen szavazási sorrend megtartására köteleztetnek.

Továbbá a választási törvény 64. §-ának értelmében rendeltetik, hogy minden község előjárósága küldjön a választás helyére két tagot, kik a képviselő jelöltek részéről minden községben választandó egy egy bizalmi férddal fogják a választók azonosságát ellenőrizni.

Végül a községi előjárók köteletségéről ítélik az is, hogy a helyhatóságokhoz tartozó választók között rendet tartva arra ügyeljenek, hogy törvényellenes cselekvények ne történjenek, és választói jogát mindenki befolyásoktól szabadon gyakorolhassa.

Mely intézkedésekről a választó közönség és községi előjáróság hirdetmény által, a megválasztott elnökök és jegyzők pedig jelen határozat közlésével értesítettetnek és a választók állandó névjegyzékkel egy egy hiteles példányban illető választási elnököknek megküldetnek. A választási eljárásról teendő elnöki jelentés annak idején elvárattván, a megelőzőleg vagy a választás idején felmerülhető oly szűkegek iránt pedig, melyekre nézve csak ezen központi választmány vagy elnöke intézkedhetik időközben is jelentés teendő.

A fentérintett hirdetmény minden községnek azon meghagyással rendeltetik megküldetni, hogy azt az előjárók szokott módon a lehető legnagyobb nyilvánossággal azonnal, de legkésőbb a választást 3 nappal

megelőzőleg a választási törvény 92-ik §-ában jelzett következmények terhe alatt közhírré tegyék, a járási szolgabírák pedig ennek pontos teljesítését ellenőrizték; járási fő- és segédszolgabírák és községi előjárók különösen oda is utasították, hogy a választási elnök közbiztonsági érdekből teendő intézkedéseit megkeresés esetén fogantassák, és közcsend és rend fenntartására, addig is míg a választási idő bekövetkezők, felügyelni az összes kötelezettségeknek ismerjék, elvárja egyébiránt a központi választmány minden polgártól, hogy legjellemzőbb alkotmányos jogát a törvények tisztelgetésével fogván gyakorolni, úgy a választási elnököt, mint a hatósági közegeket megkímélendően azon nehéz kötelezettség teljesítésétől, melyet azoknak a törvény sértői ellenében teljes szigorúsággal, szűkegek esetén fegyveres erő használatával is, teljesíteni kellene, mire a közönség fentérintett hirdetményben azzal figyelmeztetendő, hogy a választási elnök eljárása idején, a rend és közbiztonság fenntartásáról teljebatalommal rendelkezik, és úgy az elnökök mint küldött társaik a törvény különös oltalma alatt állván, azokat bármilyen módon megsérteni vagy eljárásuk folyamában akadályozni a választói jog 3 évre lehető felügyeletének és 2 évre terjedhető büntönbüntetetésnek terhe alatt szigorúan tiltatik.

Dió-Jenő, 1880. évi április 9-én.

Tekintetes Szerkesztő úr!

A drégely-palánki ev. ref. egyházmegye közönségében f. hó 6-án tartotta meg szokásos évi közgyűlést megválasztott tisztelettel felszólította Gróf Gyürky Ábrahám úr, mint az említett egyházmegye főgondnok, valamint nagytisztelettel Kovács Sebestyén József esperes úr együttes elnöksége alatt.

Nem akarom a nagytiszteletű egyházmegye gyűlés tárgyait itt részletesen elősorolni, s csak is annyit jelezhetek, hogy a gyűlés tárgyait az említett főgondnok és esperes úr tapintatos előkészítésként vezérelte alatt közmegelegedéssé oldottak meg.

A gyűlés egyik lényeges tárgya volt a nagy-maroszi egyházi előjáróságnak, tanítójuk ellen emelt hivatalától elmozdítani kért, ügyük tárgyalása is. Minthogy azonban panaszkodás igazolatlan s kérelmük jogtalan volt, a tanító állomásban meghagyatott, s kérelmükkel elutasítottak annyival is inkább, mert ez által is napfényre jött az egyházmegye által régi időkben nagyon jól ismert perlekedési hajlamuk, s a lelkes és tanító iránt tanúsított szűkeblődségük.

A gyűlés befejezését megelőzőleg a drégely-palánki egyházmegye érdemeiben megőszült, esperese nagytisztelettel Kovács-Sebestyén József úr 18 éven át becsülettel a elismeréssel viselt hivataláról lemondván, azonban méltóságos Gróf Gyürky Ábrahám főgondnok úr tapintatos felszólítására — mely a nagytiszteletű gyűlés óhajával is találkozott — hivatalának legalább egy éven által leendő folytatását elfogadta.

Hogy a nagytiszteletű egyházmegye ezen éves közgyűlése minden tekintetben pontosan, s az egyházi törvényeknek megfelelőleg tartott meg, köszönhető az egyházmegyéhez tartozó s hivatalukat lelkiükön hordó lelkes uraknak, s különösen a méltósága Gr. Gyürky

háza is hagyott a pesti dunaparton. Így lett azután az én kedves Misi fiam háziúr Pesten! Aki nem hiszi kérdezz meg tőle magától, ott van felírva kapuján egy kis fekete táblára aranyos betűkkel: „Marczaly M. hites ügyvéd.”

— Na édes atyuskám megfordult a mi viszonyunk egészen, most már te vagy fiam, mert én házas ember vagyok. Látogass meg ismétlőbbesör és biztosítalak, hogy nőmmel együtt szívesen fogunk látni mindenkor, — mondá Misi midőn elbúcsúzott tőlem.

Köszönöm alászan, nem kérek belőle! Hanem aminő közbülső megismerés Misi, Aranka tökéletesen kigyógyult lunatikájából mióta férje van! (Tessék ezt megmagyarázni!)

Én pedig maradtam a mi voltam — nevelő. Arra a nagy gondolatra vetemedtem azután, hogy megszeretem Matildot és olvasom „zumtrux” Misinek. De itt is az a melheurum akadt, hogy míg ábrándoztam a felett, saját édes testvérem rüpitette el a kis galambot kalitkájából! S ezzel fízetett ki:

— Jegyezz meg magának édes nevelő ur, azaz kedves sógor, hogy szemesnek áll a világ! Hol kapok én most feleséget? hisz ugy állók a világban mint egy puszta fa! nincs semmi ismerettségem (Szánjon meg valaki szíves olvasóim közül és ajánljon nekem egy feleleteszűdű kisasszonyt!)

Gondoltam mégis valamit. Várok még egy évig és ha nem akadok ezalatt egy lunatikus kisasszonyra, Isten utca' agglagány maradok!

(Folyt. köv.)

Ábrahám főgondnok úr vallásos ügybuzgalomának, ki ez uttal is dacára a köllemetlen és rossz utasításnak kiváló jelet adta, hogy hivatalának megtud, s megakar lelkiismerettel felelni. Adjon az isteni gondviselés nekünk és vallásunknak sok ily tisztakéblő főurat!

Gyűlés végeztével helybeli lelkes nagytiszteletű Nagy Gedoon úr ismét vendég szerető házában volt a szokásos ebéd, midőn is a méltósága meleg szavakban üdvözölte a házi ur és kedves nejei; mire válaszul a házi ur mondott fenn költ szellemű toastot a méltóságáért, kiemelve úgy hazafit, mint az egyház terén tanúsított érdemeit.

Midőn egyházmegyénk ezen gyűlést záró jelen soraimnak becses lapjában leendő szíves felvételét kérném, sajnosan kell meg említenem, hogy ezen választásunk virágzására vonatkozó gyűlésen a lebeczi és verőcei egyházak nem voltak képviselve; hiszem azonban, hogy azt nem a részvétlenség de elhárítatlan akadály idézte elő.

Kiváló tisztelettel alászan szolgálja

Szabó Károly,

Salgótarján, 1880. apr. 2.

Husvét első napján lepleztük le néhai Farkas János, volt vaagári főmesternek síremlékét a salgótarjáni ev. temetőben. Első eset ily ünnepély Salgótarjánban. A sírkő alakja pyramis, anyaga gránit, — emelték: a vaagári tisztikar s elhunytak jóhatáit. A gyönyörű, verőfényes husvét nap délutánján három órakor vette kezdetét az ünnepély. Ott volt a gyári tisztikar, az egyházba öltözött gyári tűzoltó testület s a gyári jeles zenekar; továbbá a megboldogultak özvegye és rokonai, azonkívül tengernyi úri és nép-sokadalom. A helyi ev. lelkész tartott beszédet. A beszéd előtt és után a zenekar igen megható gyász-darabokat adott elő.

Az alkalmi beszéd így hangzott:

„Szent isten szenteld meg lelkünket s kegyeltesen buzgólkodásunkat az elhunytak földi honában, a könnyekkel és fohással megszentelt sírok kertjében. Amen. Mózes I. K. 28., 17. versében olvassuk: „Játsz megilletődve ily szavakra fakadt: mily rettenetes a hely; — a hely nem egyéb, hanem isten háza, és az a menyeknek kapuja. És felkelvén véré azt a követ, melyet feje alá tett volt és felemelvé azt oszlopának emléktül.”

Ime ez a hely is, a hol állunk: rettenős hely, mert itt emberi hamvak és csontok pihennek: hirdető maradványai egy-egy letűnt életről élnek! Hamis keresztény fogalmaink szerint isten háza is a hely, ez a hely a menyeknek kapuja: mélyen át a földről lelkünk az ég csarnokába siet.

Itt, az égnek ezen kapujánál: hamvaid fölé, még emlékedben is szeretett felünk, néhai F. J. Jakobbéknál oszlopot emelt emléktül a fenszeges embertáit és tisztikari kegyelet.

Erded-e, hallod-e még a földi beszédet? Ebredj föl és lásd, mint emelünk emléket szíved portá fölé! . . . Oh áldott a kéz, mely azt emelte és szent a kebel, mely arra áldozott s mely hatottai sirbalmát megkoszorúzza! És boldog az, kit a közegeylet így koszorú — jól élt az, kit midőn már nincs a földön: — látnak, s kit nem tudnak felejtetni akkor, midőn ő már rég a csillagok bonában idős.

Tegye édesebbé a kegyelet éfényes nyilatkozata hamvaid álmait, dicsőült felünk! S a mi belőled él: az ég adománya: a lélek — üdvét lássa örökké!

Oh isten, mennyei szent atyánk! Itt a néhai sírok felett, az anyézet szomorú gondolatától elfogottan, hozzád repül enyhét keresni. Oh élet isten, add, hogy a temetőt ne tekintsük a borzalom helyének, hanem az öröklet kapujának; add, hogy megértünk, miszerint a sirban nincs az emberi lélek, nincs szíved, nincs a Jézus szelleme —; add, hogy higgyünk a te létfentartó, a te jóaság és igazaság nagyságában, mely szerint a lelket megsemmisíteni nem engeded.

Itt a földlét határán áldj meg minden magasztos és szent érzelmet. Julalmazd a nemes szívet, mely halottai emléket kegyelettel őriz. Add, hogy ezen sírkő is hirdesse és terjessze a testvéri szeretet áldozatát és csodatevő hatalmát.

Irtsd ki a vallás és nyelv és rang különbözé miatti gyűlöletet és türelmetlenséget. Adj a kimulatoknak üdvöt; az élőknek boldogságot.

Oh isten, élet isten — méltasd nagy kegyelmedre könyörgésünket! Amen.”

alászan szolgálja,

Ruffay Sándor.

Óvó-felügyeletetés! A b. gyarmati kir. törvény-szék a múlt hó 10-én kelt értesítésében arról tudósít, hogy az elhunyt Ticsánzky Miklós hagyatékához tartozó, s engem, mint akkori tolmácsot iskolagondnokot, illetőleg a tolmácsi iskolát terhelő 34 ft 45 krnyi követelés május hó 18-án elfog árvereztetni.

Midőn ezen követelés meg nem vételére ezennel mindenkit jóakarólag felügyeletelné, mert abból egy krajczárt sem fog inkasszálni a néki, hogy a jó megboldogultnak tisztességes emléket szentelni akarnám, csak azt jegysem meg, hogy a megboldogultnak, az ügyiratokból is világosan kitűnő hibás eljárása folytán a szegény tolmácsi iskola mintegy 180 ft-ot örökre elvesztett; ha csak az örökség ellen, a tolmácsi iskolaszék által indítandó per nem ment meg valamit.

Kelt Tolmácsán, 1880. április hó 12-én.

Perényi Gábor,

mint a tolmácsi iskolának világi elnöke

gyűrtmet is tőle kaptam vissza; de nem is leszek háladatlan iránta.

(Na nevelő, most szedd rendbe eszedet, mert különben benn maradez mint Pilátus a credoba!)

— Én . . . én . . . szerelmes? . . . kisasszony, mit gondolsz? hogy lehetnék én szerelmes? — viszonzám a legnagyobb zavarral.

— Igenis én, én nevelő ur! — mondá erősítő Matild — ne tagadja, hisz egy versét találtam meg tegnap a kölcsönzött könyvben; Arankának van ajánlva s mondhatom igen jó rimeit vannak. Hogy is kezdődik? . . . igen:

„Midőn reményim szőttört Árbocánál
Reád tekintve nézek hosszasan . . .”

Éz volt nekem a végső dűfés! én szerelmes, én poéta, ki keseregve pengeti lantját, ír epodó verset, aminek csak a rimeit jók? ez több mint eltűrhető! no de segélyemre jött az ég az öreg ur képében, ki az után behívott valamennyidnket.

Tessék! Tehát Aranka nagysám volt az annyira rettegett kísértet! ha én ezt tudtam volna? milyen régen a feleségem volna már? hiába, nem volt bátorság, pedig hát egy ilyen kísértettel találkozni nem valami kellemetlen meglepetés.

Száz szónak is egy a vége! Misi fiam nem ment el tőlem addig, míg jegyet nem váltott Arankával, s én nekem meg kellett még érnem azt is, hogy szentkép gyanánt tisztelt ideálmom másnak a felesége legyen.

De ha csak ennyi lett volna. Még bozzájárult az is, hogy Arankának boldogult atyja egy kétemeletlen

Reményfy József teljes photographiáját mutatta be Ebreczky úrnak, midőn hosszabb beszédében vázolta azt, hogy a tanfelügyelő ezen eljárása nem egyéb alaptomos vádaskodásnál. Hogy mennyire ellentétbe jön a tanfelügyelő önmagával, annak illusztrálásul Reményfy felhozta a következő esetet. Ebreczky úr ugyanis a fegyelmi bizottságban azt állította, hogy Márton Jánosnak nincs helyén az esze, hogy orvosolhatlan szellemi bédulathoz (sic!) szenved, miért is (az ő tanügyi felfogásához képest) állásában meg kell hagyni, a legfeljebb megbírságozni. És íme, most a felterjesztésben Márton Jánosról azt mondja, hogy értelmes egyéniség, ki mint hírlapíró is a kormány intencióit (értelmesen) képviselte, továbbá fedhetlen erkölcsű. stb.

Pokorny Gusztáv úr Ebreczkynek eljárását valósgos secaturának tartja; mely ellenében a nm. minisztériumtól megnyugtató elégtételt kell kérni.

A m. kir. közokt. minisztérium Márton János ügyében a közis bizottság fegyelmi osztálya által hozott határozatot, mely Márton Jánost hivatalától elmozdította, indokainál fogva helyben hagyta. Ezen határozatra további intézkedések megtétele végett a fegyelmi osztályhoz tetetett át. A tanítói állás választás utjánai betöltése elrendeléseit a választási elnökül Pokorny Gusztáv úr küldetett ki.

A pálfalvi iskolaszék kérvénye Ebreczky Emil ellen fegyelmi vizsgálatot kér. Ezen kérvény nyilatkozat végett Ebreczky úrnak kiadatik azon felhívással, hogy nyilatkozatát a legközelebbi ülésig már azért is terjessze be, mivel különben ellene az 1876. V. t. cz. 44. §. alkalmaztatni fog.

Mellober Ferencz úr figyelmébe ajánlotta az alispáni hivatalnak, hogy a kérvény lehető sűrűsége adandó vádra adandó nyilatkozat a tanfelügyelő részéről hosszú időt fog igénybe venni. A kérvény felelőse kéri tétetni a tanfelügyelőt az olvasott iskolai eszközökért is, mert Ebreczky úr Márton Jánost a község akarata ellen erőszakolta be Pálfalára, noha tudta, a gümöri székéből, hogy ily egyén megbízhatatlan. A közis bizottság elrendelte azt is, hogy Plachy József székbe a pálfalvi iskolát nyissa ki, a további rendelkezésre adja át a pálfalvi iskolaszéknek a egyenesrendű leltározva az iskolai eszközöket, és a hiányzó eszközöket tényszerűen ki, hogy azok megtérítése iránt intézkedés tehető. (Márton János ismeretlen helyre távozott).

Plachy Adolf felelőse ocséldügyben elutasított, mivel 3 egybehangsó ítélet ellen felelőseinek nincs helye.

Szállás község kérvénye 500 forint segély összeg végett, az időszarint teljesíthető nem volt, mivel az inséges segély összeg a már megalapított utakra fordított. Az inség elhárítása végett értesíttetnek a kérvényezők, hogy az inségeket az azon járásban fogantatba vett útmunkálathoz küldjék, hol biztos keresetet találhatnak; a 150 forintos kölcsönt azonban érvényesíthetik.

Balász Ferencz, Perluss Jónás kodi mészáros ügyében az iratokat felszerelve betérjeszt. Felterjesztetnek.

A központi inségügyi bizottság jelentése tudomásul vétetett a bizottság továbbra is éber felügyeletre és intézkedésekre utasított. A jelentés kiemeli, hogy a községi inségügyi bizottságok embereszeretettel teljesítik feladatukat s hogy még eddig mulasztás nem észleltetett. A kölcsönt eddig 14 község 1720 forint összegben (600 forint gabnára) vett igénybe. 85 forint adakozás utján befolyt összeg és 2 vámmász rizs 3 községben osztott ki.

Árvauty. Gr. Czebrán azon javaslatot, mely a jelentésben felhozott tényeket pusztán tudomásul veszi, el nem fogadja s csak azt szeretné tudni, hogy Bach alatt hány tag végezte az árvautyokat. Ha több, úgy a szaporítás iránt minden intézkedést folyamatba vétetni kéri, ha kevesebb, úgy a mostani árvaszéki személyzet számának devalválását kéri.

Reményfy József hasonlóan nem fogadja el a tudomásul vételt, mivel ez esetben a közigazgatási bizottság a jelentett bajokból eredhető felelősséget magára vállalja. Feliratot véleményez.

Gr. Gyürky Ábrahám főispán úr oda nyilatkozott, hogy mielőtt a felirat indokolható lenne, küldöttségileg kéri megalapíttatni a tényeket. Ezen javaslat elfogadtatván, Komjáthy Anselm elnöklété alatt gr. Czebrán László és Reményfy József kiküldetnek.

Pokorny Sándor losonci polgármester mint árvaszéki elnök évnegyedes jelentése, tudomásul vétetik. Eszerint: a losonci gyámhatóság alatt 251 árvának ügye láttatik el; beadványának száma 65, melyből 14 elintéztet. Árvavagy 12223 forint 13 kr.

Harmos Gábor a mostani pénzkészlet rendszert tarthatatlannak és elavultnak jelölve, kéri a bizottságot, hogy ez irányban intézkedjék.

Reményfy József azt tartja, hogy a más megyékben sürűen jelentkező calamitások nálunk csak azért nincsenek, mert a pénzkészlet személyek a legmegbízhatóbb egyének. Azonban ez az állapot nem tarthat mindig, a személyek változnak, s így a pénzkészlet régi elavult rendszere fen nem tarthat. Indítványozza, hogy úgy a megyei, mint az árvapénzek kezelése tárgyában adandó javaslatlétal végett egy több tagból álló küldöttség menesztessék ki. Ezen indítvány elfogadtatván az alispáni elnöklété alatt küldöttségi tagokul: gr. Czebrán László, Reményfy József, Huszár István, Hanzsly László, Sréter Alfréd, Pajor István, Harmos Gábor és Turnyos György küldetnek ki.

Harmos Gábor tisztí főügyész előadja a bagatell ügyek feletti felügyeletre vonatkozó küldöttségi javaslatát. Ezen javaslat elfogadtatott. Eszerint a losonci bagatell ügyekre az alispán, a többi községi bagatell ügyekre a szolgabírák fognak felügyelni, s minden évben tartoznak részletes kimutatást betérjesztetni.

A. Esztergály község kérvénye, melyben községi ingatlan eladását kérvényezi innen is elutasított, illetve az alispáni határozat jóváhagyatott; mivel ez a közgyűléshez tartozik.

Adóügy. 38462 forint 18 kr. adó visszacsés jelentetett be, a múlt év hason havához hasonlítva.

Hirschler Vilmos bányatelepei ellen, mivel nevezett 9 év óta egy krajczár adót sem fizetett, (adója 4698 forint) az adóvégrehajítás elrendelitetett.

Marczal község részére 48 forint behajthatlan adója töröltetik.

Özv. Dobrotka Mihályné adóbalasztási kérvényének hely adatik.

8. tarjánai bányaiszgatóság kérvénye folytán a múlt években helytelenül követelt luxusadó leiratik. Börtönügy. Előadó Melicher Ferencz A fegyen-czek száma: 281 férfi, 10 nő. Összesen 291. Keresmény 388 forint.

Egészségügyi jelentés tudomásul vétetett. Az utügyi jelentés főleg azon része, mely azt jelzi, hogy az inséges összegből a tervezettnél hosszabb szakaszok fognak elkészíttetni, örvendetes tudomásul vétetett.

Felolvasatott a szolgabírákhoz küldött utasítás is, a házilag készíthető utakra utalványozott pénzek kezelése s a felügyelet tárgyában. Utólagosan jóváhagyatott Pokorny Gusztáv azon indítványával, hogy az útmunkálatok megindításának idejéről a járási felügyelők értesíttessenek, hogy azok kellőleg ellenőrizhessék a munkálatokat.

Az árlejtésekhez állandó tagul Reményfy József választatott meg.

Huszár István úgy melleleg kifejezést adott annak, hogy azon szomorú tapasztalatra jutott, miszerint a vállalkozók által készített utak nem csak drágábbak, de sokkal rosszabbak is. — Sajnos!

Gr. Gyürky Ábrahám a posta ügyek előadója hoz kérdést intéz, hogy B. Gyarmaton a távirtdíjánál, melyek a hivatalos órák? D. c. 9—12, d. n. 2—6-ig. A sürűbb távirtdíj forgalom miatt felhívja az előadót, hogy intézkedjék, miszerint délelőtti a hivatalos óra legalább 8 órától vegye kezdetét.

Jövő ülés máj. hó 14-én.

Ülés vége d. n. 1 órakor.

A központi választmány jegyzőkönyve.

1880. évi április hó 14. én B. Gyarmaton Madách Károly alispán elnöklété alatt Beniczky Gyula, Hanzsly László, Komjáthy Anselm, Kövy Tivadar, Pajor István, Reményfy József, és Sréter Alfréd jelenlétükben tartott központi választmányi ülésen olvastatott:

Az országgyűlési képviselőház elnökének folyó évi április hó 7-én 2110 szám alatt kelt levele, melyben e megye központi választmánya Károlyi János Fülel kerületi országgyűlési képviselő lemondása folytán, megürült képviselői állásnak új választás útján törvény értelmében kellő betöltése iránti intézkedésre hivatik fel.

Ezen felhívás folytán, Károlyi János országgyűlési képviselő lemondása következtében, a füleli választó kerületben megürült képviselői állás betöltése végett, képviselő választási határidőül folyó évi április 28-ára Fülel mezővárosában tüzetik ki, mely napon reggeli 8 órakor a választások az illető választási elnök által meghatározandó helyiségekben meg fog kezdetni. A választás vezetésére tekintve azt, hogy nevezett választó kerületben a választók száma az 1500-at meghaladja, az 1874. évi XXXIII. törvényczikk 59. §-a értelmében két szavazó küldöttség szükséges;

TÁRCZA.

Impromptu a cukrárszékéből.*)

Ajánlva egy menyasszonynak.

(Apr. 5.)

A cukor édes bár az ajaknak; ámdé a gyomrot elcsavanyítja is. — Ne legyen ilyen a csók, Mit szeretél ifjád nyujt ajkad lángbőrőre: Éreznéd ménet régig az életen át!

Iszby Sándor.

Két Aranka.

Benedek Bárfy Aladár-tól.

Ajánlva egy menyasszonynak.

(I. folytatás.)

III.

XI volt a húsvétus!

Szerencsésen hazérkeztünk.

Kéremel csután hívtak ebédre is, hol a bemutatásnak kellett megtörténni. Ez már félig-meddig megtörtént, csak a két leány volt hátra. Karon fogva jöttek ezek is pár perc múlva s amint Misi fiam meglátta őket, bámulva nézett és bennem kapaszkodott meg, mi közben sugva mondá:

— Ez a szőke nő volt látogatóm az éjjel! — s ezzel a legnagyobb szavában mutatá be magát.

*) Valójában kimaradt egy cukor-dobozból, melybe csom. pisztoly volt.

— Ah! Őn az Marczaly ur — mondá meglepetve Aranka — hisz mi már ismerjük egymást, ez előtt két évvel sokat táncolt űn velem Pesten. Emlékezik rá?

— Igen kisasszony — viszonzá szorongva Misi — emlékezem. Sokkal jobban emlékemben vannak azon kedves órák, semhogy rövid két év kitörülte volna onnan azokat Hanem kegyed kisasszony annyira megéppült ez idő alatt, hogy alig ismertem rá!

En e rettenetes szavak alatt inkább bárhol lettem volna mint itt. Egy nőnek, az én tündéres ideálomnak azt mondani, hogy megéppült. Ez már több mint elnézhető. Szólni akartam, hanem amint rám nézett Aranka bájos szemével, oda lett bátorságom. Inkább hallgattam szemlesztve.

— Marczaly ur űn nem mond most igazat, — válaszolá mosolygva Aranka — hisz láttam vonásairól, hogy megismert, mielőtt nevémet megmondották volna.

— Igen . . . de . . . a hasonlatosság . . . nagyon meglepett! — mondá szakadozva Misi.

— Hasonlatosság? kihez? — kérdé élénk tudvágygyal Aranka.

— Hagyjuk el most kisasszony — felelt szerényen Misi — majd ebéd után elmondok mindent.

Csakhogy vége lett a beszédnek, már minden hajam szála az ég felé kezdett állni azon gondolatra, hogy ez a bolondos Misi kitálálja a kísértetes történetet. Hanem hiába, fővárosi gavallér volt, tudott a nőkkel szépen bánni. En bizon elmondtam volna mindent az egész gyülekezettnek.

Az ebéd is meg volt vigan s alig vártam, hogy egyedül lehessék Misivel. Ezen obajtásom is dugába dől, mert az öreg ur sőtát ajánlott a kertbe s mielőtt

körülnéztem volna magamat, már a csintalan Matild karomba kapaszkodott s egész önkénytelenül indultam vele a kertbe. Még kalapomat is ott benn felejttem, be ő nem figyelmeztet.

Rettenetes helyzetbe jutottam uraim! olyanba, amind még soha sem történt meg rajtam. Egy nővel járni karon fogva? a gondolat is borzasztó! Soha nem történt ez meg velem s képzelműn milyen mulató lettem szokatlan helyzetemben. Egyszer akartam táncolni életemben, akkor is kosarat kaptam, azóta félttem még karomat is felajánlani valakinek, ne hogy ismét ezen fátum essék meg rajtam. Utoljára is azonban bele törődtem s mire bebitak bennünket, kezdetem sajnálni, hogy nem sétálunk tovább; nem is vettem észre, hogy az cső nagy cseppekben hull a földre. Amint beléptünk a folyosóra, íme Misi és Aranka jönnek szembe velünk szintén karon fogva!

— Minden apró szentek ne hagyjatok el! gondolám magamban, már csak mégis szemtelen fickó ez a Misi; alig egy napja van itt s máris karon fogva jár azzal, kit én csak féldvi együttlét után mertem megszólítani.

— Hát kedves Matyikám — mondá örvendve Aranka — hogy vagy megelégedve lovagoddal? Remélem a nevelő ur jó mulattató volt?

— En nem tudom mit mondjak édes lelkem, — válaszolá nevelve Matild — a nevelő ur igen szórakozott volt, alighanem szerelmes, csak azt szeretném tudni, hogy kibe?

— Hahaha! — nevetett Aranka — én nekem nincs panaszom Marczaly urra, mert íme olvasott

ezek küldöttségek következőképen alakítottak meg: választási rendes elnökek Gr. Czibrián, helyettes Szilárdy Ödön, választási rendes jegyzők Pap János, helyettes Keczery Ödön. Szavazatszedő küldöttségi elnökek Zemlinaszy Rozsó, helyettes Herman Imre, rendes jegyzők Unger Gusztáv, helyettes Kovács József választottak meg, és a választási elnök mennyiben mint központi választmányi tag, még meg nem ekesztetett volna oda utasították, hogy a fentebbidézett törvény 21-ik §-ában előírt csküt az az alispánnál vagy helyettesénél, a szavazatszedő küldöttségi elnök úgy a választási és szavazatszedő küldöttségi jegyzők pedig a választmányi elnöknél, a választást megelőzőleg tegyék le.

Ezután a választó kerület községei a választási és szavazatszedő küldöttségi elnökök között a szavazásnál köteendő sorrendre nézve, tekintettel a választási törvény 61. §-ára következőleg osztattak be; u. m. szavazási sorozatába a választási elnökhöz osztattak I. Füleket, Málnapatakat, Kornát, Hradistyat, Ozdint, Uhorszkat, Csahbrzókat, Sölebotát, Biaztricskát, Rónyát, Poltárt, Zelene, Berzenecet, Turiskát, Mlágót, Szinobányát, Kisgarábat, Kálnót, Pincet, Keresztűrt, N. Darócz, Galzát, Percet, Bolgárom, Ipoly-Nyitrat, Bolyk, Sávoly Kórlát, Kelecsányt és Füleket-Kovácsit.

II. Szavazási sorozatába a szavazatszedő küldöttségi elnökhöz Mátra-Novák, Mátraszele, Nemti, Homoktereno, Csákányháza, Andrásfalva, Pálfalva, Ó-Bást, Kazár, Csered, Bárna, Hildegkút, Pogony, Vecseköl, Zagya, Zagya-Róna, Somoskő, Lapujtő, Karancsallya, Karancsapátfalva, Karancsberény, Salgótarján, Pilis, Tarnócs, Kalonda, Rapp, Terbelőd, Somosujfalva, Muesin, Rombány, Mulyadka, Ragyolec és Füleket-Püspöki.

Minekfolytán úgy a választók mint a választási és szavazatszedő küldöttségi elnökök ezen szavazási sorrend megtartására köteleztetnek.

Továbbá a választási törvény 64. §-ának értelmében rendelkeztek, hogy minden község előjárósága küldjön a választás helyére két tagot, kik a képviselő jelöltek részéről minden községben választandó egy egy bizalmi férfival fogják a választók azonosságát ellenőrizni.

Végül a községi előjárók kötelességévé ítélték az is, hogy a helyhatósághoz tartozó választók között rendet tartva arra ügyeljenek, hogy törvényellenes cselekvények ne történjenek, és választói jogát mindenki befolyásoktól szabadon gyakorolhassa.

Mely intézkedésekről a választó közönség és községi előjáróság hirdetmény által, a megválasztott elnökök és jegyzők pedig jelen határozat közlésével értesítettetnek és a választók állandó névjegyzékét egy egy hiteltel példányban illető választási elnöknek megküldetnek. A választási eljárásról teendő elnöki jelentés annak idején elvárátván, a megelőzőleg vagy a választás idején felmerülhető oly szükségek iránt pedig, melyekre nézve csak ezen központi választmány vagy elnöke intézkedhetik időközben is jelentés teendő.

A fentírtott hirdetmény minden községnek azon meghagyással rendeltetik megküldetni, hogy azt az előjárók szokott módon s lehető legnagyobb nyilvánossággal azonnal, de legkésőbb a választást 3 nappal

megelőzőleg a választási törvény 92-ik §-ában jelzett következmények terhe alatt közhírré tegyék, a járási szolgabírák pedig ennek pontos teljesítését ellenőrizzék; járási fő- és segédszolgabírák és községi előjárók különösen oda is utasították, hogy a választási elnök közbiztonsági érdekből teendő intézkedéseit megkeresés esetén fogantossák, és közcsend és rend fenntartására, addig is míg a választási idő bekövetkezők, felügyelni szoros kötelességüknek ismerjék, elvárja egyébiránt a központi választmány minden polgártól, hogy legjelesbb alkotmányos jogát a törvények tisztelthen tartásával fogván gyakorolni, úgy a választási elnököt, mint a hatósági közegeket megkímélendi azon nehéz kötelesség teljesítésétől, melyet azoknak a törvény sértői ellenében teljes szigorúsággal, szükség esetén fegyveres erő használatával is, teljesíteni kellene, mire a közönség fentírtott hirdetményben azzal figyelmeztetendő, hogy a választási elnök eljárása idején, a rend és közbiztonság fenntartásáról teljebatalommal rendelkezik, és úgy az elnökök mint kiadott társaik a törvény különös oltalma alatt állván, azokat bármilyen módon megsérteni vagy eljárásuk folyamában akadályozni a választói jog 3 évre lehető felfüggesztésének és 2 évre terjedhető börtönbüntetésnek terhe alatt szigorúan tiltatik.

Diós-Jenő, 1880. évi ápril 9-én.

Tekintetes Szerkesztő úr!

A drégely-palánki ev. ref. egyházmegye közösgünkben t. hó 6-án tartotta meg szokásos évi közgyűlését megyénk szeretve tisztelt főispánja Gróf Gyürky Ábrahám úr, mint az említett egyházmegye főgondnoka, valamint nagytiszteletű Kovács Sebestyén József esperes úr együttes elnöklése alatt.

Nem akarom a nagytiszteletű egyházmegye gyűlés tárgyait itt részletesen elősorolni, s csak is annyit jelezhetek, hogy a gyűlés tárgyait az említett főgondnok és esperes úr tapintatos előkészítők vezérlete alatt közmegelegedéssre oldottak meg.

A gyűlés egyik lényeges tárgya volt a nagy-marosai egyházi előjáróságnak, tanítójuk ellen emelt s hivatalától elmozdítani kért, ügyük tárgyalása is. Minthogy azonban panaszaik igazolatlan s kérelmük jogtalan volt, a tanító állomásban meghagyatott, s kérelmükkel elutasítottak annyival is inkább, mert ez úttal is napfényre jött az egyházmegye által régi idők-ből nagyon jól ismert perlekedési hajlamuk, s a lelkes és tanító iránt tanúsított szűkeklődségük.

A gyűlés befejezését megelőzőleg a drégely-palánki egyházmegye érdemeiben megőszült, esperes nagytiszteletű Kovács-Sebestyén József úr 18 éven át becsülettel s elismeréssel viselt hivataláról lemondván, azonban méltóságos Gróf Gyürky Ábrahám főgondnok úr tapintatos felszólalására — mely a nagytiszteletű gyűlés óhajával is találkozott — hivatalának legalább egy éven által leendő folytatását elfogadta.

Hogy a nagytiszteletű egyházmegye ezen éves közgyűlése mindezen tekintetben pontosan, s az egyházi törvényeknek megfelelőleg tartatott meg, köszönhető az egyházmegyéhez tartozó s hivatalukat lelkükön hordó lelkes uraknak, s különösen ó méltósága Gr. Gyürky

háza is hagyott a pesti dunaparton. Így lett azután az én kedves Misi fiam háziur Pesten! Aki nem hiszi kérdezze meg tőle magától, ott van felírva kapuján egy kis fekete táblára aranyos betűkkel: „Marczaly M. hitcs ügyvéd.”

— Na édes atyuskám megfordult a mi viszonyunk egészen, most már te vagy fiam, mert én házas ember vagyok. Látogass meg innél többözör és biztosítalak, hogy nőmmel együtt szívesen fogunk látni mindenkor, — mondá Misi midőn elbúcsuzott tőlem.

Közönm alásan, nem kérek belőle! Hanem amint később megtudtam Misitől, Aranka tökéletesen kigyógyult lunatikájából mióta férje van! (Tessék ezt megmagyarázni!)

Én pedig maradtam a mi voltam — nevelő. Arra a nagy gondolatra vetemedtem ezután, hogy megszeretem Matildot és elveszem „zumtusz” Misinek. De itt is az a melheurüm akad, hogy míg ábrándostam e felett, saját édes testvérem röpítette el a kis galambot kalitkájából! S ezzel fizetett ki:

— Jegyezze meg magának édes nevelő ur, azaz kedves sógor, hogy szemesnek áll a világ!

Hol kapok én most felcséget? hisz ugy állok a világban mint egy puszta fa! nincs semmi ismerettségem (Szánjon meg valaki szíves olvasóim közül és ajánljon nekem egy feketeszemű kisasszonyt!)

Gondoltam mégis valamit.

Várom még egy évig és ha nem akadok ezalatt egy lunatikus kisasszonyra, Isten utca' agglegény maradok!

(Folyt. köv.)

Ábrahám főgondnok úr vallása ügybuzgalmaának, ki ez uttal is daczára a kellemetlen és rossz utasításnak kíváncsi jelét adta, hogy hivatalának megtud, s megakár lelkiismerettel felelni. Adjon az isteni gondviselés nekünk és vallásunknak sok ily tisztaközlő főurat!

Gyűlés végeztével helybeli lelkes nagytiszteletű Nagy Gedeon úr ismert vendég. szerető házában volt a szokásos ebéd, midőn is ó méltósága meleg szavakban üdvözölte a házi úr és kedves nejét; mire válaszólag a házi úr mondott fenn költ szellemű tisztelet méltóságáért, kiemelve úgy hazafit, mint az egyház terén tanúsított érdemeit.

Midőn egyházmegyénk ezen gyűlést záró jelen soraimnak becsos lapjában leendő szíves felvételét kérném, sajnosan kell meg említenem, hogy ezen vallásunk virágzására vonatkozó gyűlésen a lőszobai és verőcei egyházak nem voltak képviselve; hiszem azonban, hogy azt nem a részvétlenség de elháríthatan akadály idézte elő.

Kiváló tisztelettel aláíratos szolgálja

Szabó Károly,

Salgótarján, 1880. apr. 2.

Husvét első napján lepiestük le néhai Fekla János, volt vasgyári főmasternek síremlékét a salgótarjáni ev. temetőben. Először ily ünnepély Salgótarjánban. A sírkő alakja pyramis, anyaga granit — emelték: a vasgyári tisztikar s az elhunytak jóhatáta. A gyönyörű, verőfényes husvét nap délutánján három órákor vette kezdetét az ünnepély. Ott volt a gyári tisztikar, az egyenruhába öltözött gyári tűzoltó testület s a gyári jeles zenekar; továbbá a megboldogultak özvegye és rokonai, azonkívül tengernyi úri és nép-sokadalom. A helyi ev. lelkész tartott beszédet. A beszéd előtt és után a zenekar igen megható gyász-darabokat adott elő.

Az alkalmi beszéd így hangzott:

„Szent isten szenteld meg lelkünk s kegyeltes buzgólkodásunkat az elhunytak s földi bonában, s könnyekkel és fohással megszentelt sírok köztjében. Amen. Mózes I. K. 28., 27. versében olvassuk: „Jámbor megilletődve ily szavakra fakadt: mily rettenetes a hely; — a hely nem egyéb, hanem isten háza, és az a menyeknek kapuja. És felkelvén vevé azt a követ, melyet feje alá tett volt és felemelé azt omlósnak emlékül.”

Ime ez a hely is, a hol állunk: rettenetű hely, mert itt emberi hawvak és csontok pihennek: hirdető maradványai egy egy letűnt elporlott életnek! Hantha keresztényen fogalmunk szerint isten háza is a hely, ez a hely a menyeknek kapuja: mélyen át e földről lelkünk az ég csarnokába siet.

Itt, az égnek ezen kapujánál: hawvid föld, még emlékedben is szeretett felünk, néhai F. J. Jakobkál oszlopot emelt emlékül a fennsége embertárai és tisztikari kegyelet.

Ered-e, halad-e még a föld: beszédet?

Ebredj föl és lásd, mint emelünk emléket szíved posztó fölé! . . . Oh áldott a kéz, mely azt emelte és szent a kebel, mely arra áldozott a mely halottai sírhalmát megkoszorúzza! És boldog az, kit a közegelel így koszorúz — Jól élt az, kit midőn már nincs is e földön: — látnak, s kit nem tudnak felejteni akkor, midőn ő már rég a csillagok bonában időz.

Tegye édesebbé a kegyelet s fényes nyilatkozata hawvid álmait, dicsőült felünk! S a mi belőled él: az ég adománya: a lélek — üdvét lássa örökké!

Oh isten, mélyre szent atyánk! Itt e néhai sírok felett, az enyészot szomorú gondolatától elfogult, borzad reptül enyhét keresni. Oh élet istene add, hogy a temetőt ne tekintsük a borzalom helyének, hanem az öröklet kapujának; add, hogy megértess, miszerint a sírban nincs az emberi lélek, nincs megvédés, nincs a jézus szelleme —; add, hogy bigyítsd a te létfontartó, a te jószágos és igazságos nagyhatalmadban, mely szerint a lelket megemmelődni nem engedod.

Itt e földlét határán áldj meg minden magasztos és szent érzelmek. Jutalmazd a némas szívet, mely halottai emléket kegyelettel őriz. Add, hogy ezen sírkő is hirdesse és terjessze a testvéri szeretet áldozatát és csodatevő hatalmát.

Írased ki a vallás és nyelv és rang különböz miatti gyűlölséget és türelmetlenséget. Adj a himnuszok üdvöt, az élőknek boldogságot.

Oh isten, élet istene — méltasd nagy kegyelmedre könyörgésünket! Amen.”

alázatos szolgálja,
Ruffay Sándor.

Óvó-felügyeltetés! A b. gyarmati kir. törvény azék a mult hó 10-én kelt értesítésében arról tudósít, hogy az elhunyt Ticsénaszy Miklós hagyatékához tartozó, s engem, mint akkori tolmácsi iskolagondnokot, illetőleg a tolmácsi oaskolat terhelő 34 frt 45 krnyi követelés május hó 18-án elfog árverestetni.

Minthán ezen követelés megnevezésével ezennel mindenkit jóakarólag felügyeltetnek, mert abból egy krajczárt sem foginkaszalni a nélkül, hogy a jó megboldogultnak tisztességos emléket érteni akarnám, csak azt jegyzem meg, hogy a megboldogultnak, az ügyiratokból is világosan kitűnő hibás eljárása folytán a szegény tolmácsi iskola mintegy 150 frított örökre elvesztett; ha csak az örökség ellen, a tolmácsi iskolazék által indítandó per nem ment meg valamit.

Kélt Tolmácsos, 1880. ápril hó 12-én.

Perény Gábor,
mint a tolmácsi iskolazék világi elnöke

gyűrűmet is tőle kaptam vissza; de nem is leszek háladatlan iránta.

(Na nevelő, most szedd rendbe eszedet, mert különben benn maradsz mint Pilátus a credoba!)

— Én . . . én . . . szerelmes? . . . kisasszony, mit gondolsz? hogy lehetnék én szerelmes? — viszonzám a legnagyobb zavarral.

— Igenis ön, ön nevelő ur! — mondá erősítő Matild — ne tagadj, hisz egy versét találtam meg tegnap a kölcsönzött könyvben; Arankának van ajánlva s mondhatom igen jó rímei vannak. Hogy is kezdődik? . . . igen:

„Midőn reményim szűntört árbovánál
Reád tekintve nézek hosszasan . . .”

Ez volt nekem a végső dűfés! én szerelmes, én poéta, ki keseregve pengeti lantját, ír epedő verset, aminek csak a rímei jók? ez több mint elűrhető! no de segélyemre jött az ég az öreg ur képében, ki az után behívott valamennyiünket.

Tessék! Tehát Aranka nagysám volt az annyira rettegett kicértet! ha én ezt tudtam volna? milyen régen a feleségem volna már? hiába, nem volt bátorság, pedig hát egy ilyen kísértettel találkozni nem valami kellemetlen meglepetés.

Száz szónak is egy a vége! Misi fiam nem ment el tőlem addig, míg jegyet nem váltott Arankával, s én nekem meg kellett még érnem azt is, hogy szentkép gyanánt tisztelt ideálom másnak a felesége legyen.

De ha csak ennyi lett volna. Még hozzájárult az is, hogy Arankának boldogult atyja egy kétemeles

Hírek

Hymen. Frecska Lajos vezeti tanító f. hó 20-án vezeti oltárhoz Simko Petronella kisaszonnyit, néhai Simko Gusztáv volt banki lelkész a megyei alesperes egyik leányát. — Tóth Sándor a helybeli honvédszázados egyik igen derék tisztje ma f. hó 18-án vezeti oltárhoz Nagy Emma kisaszonnyit, Nagy Mihály volt seniorális felügyelő kedves leányát.

Személyi hírek. Gr. Gyürky főispán úr ömélőnása f. hó 13-án 1 órakor érkezett a székvárosba. Másnap a közigazgatási bizottsági ülésen elnökölt, d. u. 6 órakor báró Majthényi László ó excentriájához rándult Losenyára, honnan csak késő este érkezett vissza. B-Gyarmatról f. hó 16-án d. e. 12 órakor távozott. A bizottsági tagok közül a közigazgatási ülésen résztvettek: Beniczky Gyula, gr. Csabrian László, Harsányi László, Huszár István, Pokorny Gusztáv, Reményfy József és Sréter Alfréd urak.

A főispáni ebéd f. hó 14-én kedélyességgel és jó sympatiákkal között folyt le. Mintegy 40-en vettek részt. A főispánt szép doctrinair toasztjával Imády Károly lovag úr köszöntötte fel; ugyancsak ő ültetett poharat Beniczky Gyuláért is, kinek névnapjára reflektált. Pajor István Árvasszéki elnök azzal töltötte meg a lovag úr talpraesett toasztját, hogy ő Beniczky urat már úgy köszöntötte fel, mint a főleki járás leendő országgyűlési képviselőjét. Imády Károly úr ezen helyreállításért nem jött ki asztalából, hanem eltette Pajor István Árvasszéki elnököt. Az ebéd 3 felé ért véget. D. u. a bizottsági tagok haza utaztak.

Külfutótés. Baráthi Huszár Károly, nógádmegyei nagybirtokos, a közigazgatási előmozdítása körül szerzett kiváló érdemei elismerésül, a szent István rend kiskeresztjét nyerte.

Losoncon f. hó 9-én igen sikerült hangversenyt tartottak a műkedvelők, Kovács, Prohászka és Seidl karmester urak vezetése alatt. Troján úr Salgótarjánból mindenképpen meglepett ügyes gordonka játékaival.

A nógádmegyei kir. adófelügyelő részéről közzétették, miszerint az 1876. évi XV. t. cz. 19. §-a értelmében alakított 1880. évi adókövető bizottság a losonci adókerületben Losonc városánál nyilvános üléseit következő sorrendben fogja tartani, és pedig: 1880. évi április 26-án Fülekecsény, Perse, Ipoly, nyitra, Galas, Korlát, Bolgárom, Sávol, Fülekkovácsi, Zagyvaróna és Baglyasallya községekben; április 27-én Rapp, Terbeléd, Tarnóc, Kalonda, Pilla, Mucsin és Malyadka községekben; 28-án Csered, Vecseklő, Bárna, Pogony, Utas, Tótfalu, O-Bát, Hídegtűt, Fülekpáskó, Ragyol, Somostűfalva és Csákányháza községekben; április 29-én Mátrazala, Homokterenne, Mátravölgy, Kaszár, Lapujtő, Karancsberény, Kar. spátfalva és Karancsallya községekben; április 30-án Kisterenne, Pálfa, Nemti, Andrástűfalva és Vizlák községekben; május 1-én Gács, Tamas, Gácslehot, Gergelyfalva, Lúcs, Maszkov, Prága és Gácsfalva községekben; május 3-án Karancsok, Litke, Liptagerge és Mihálygerge községekben; május 4-én Alsó-Sztrigova, Závada, Tótelecsény, Tótfalu, Kisliberce, Tóthartán, Alsó és Felső Timonyik, Turpolya, O-Hutta és Veres községekben; május 5-én Abalova, Süly, Nedeliste, Madacska, Polichnó, Lontvora, Nagyliberce, Pribol, Felső-Sztrigova, Szanna, Borosznók és Paróca községekben; május 7-én Poltár, Ocsbrenő, Zelen, Berencse és Sölehot községekben; május 8-án Uhoraska, Rónya, Hradiste, Ozdin, Korna, Bistriczka, Szinobánya, Turicaka és Mlgyó községekben; május 12-én Kálna, Pince, Nagydaróc, Ipolybolyk, P. Keresztúr és Kálnogaráb községekben; május 13-án Divény, Szova, Budalehot, Divényorosi, Kistugár, Rózsalehot és Fűrész községekben; május 14-én Vilke, Panyidaróc, Jelecs, Törinca, Málnapatak és Szalmatercs községekben; május 15-én Lónyabánya, Podrecsány, Udornya, Vámosfalva, Dobroc és Kottmanlehot községekben; május 18-án Füle nagyközségben; 19-én Salgótarján nagyközségben; május 20-én és 21-én Vidafalva, Nagyalva, Losonczspátfalva, Kisfalva, Miksi községekben és Los-Tugár nagyközségben; május 22-én és következő napján Losoncz városban előforduló III. és IV. osztályú kereseti és a tőkeamat és járadékadóra nézve.

A főleki képviselő választás, mint a fentebb közölt központi választmányi ülés jegyzőkönyvéből

látható, e hó 28-án Füleken fog megtartani. A kerület osztatlan bizalommal fordul Beniczky Gyula úr felé, kétséget nem szenved, hogy Beniczky úr ellen senki sem lép fel. Beniczky Gyula úr, politikai hitvallását tekintve, mint tudjuk, szabadelvű párti. — Beniczky Árpád, kit a járás csekélyebb frakciója azóba hozott, következő levelet intézett Mocsári Lajos urnak, a függetlenségi párt elnökének: „Mélyen tisztelt elnök ur! Mindenek előtt bocsánatot kérek, hogy e hó 5-ről kelt nagybecsű soraira csak most válaszolhatok; de remélem, hogy ez időre a jelöltséget illető differenciák pártunkra a reám nézve kedvezően lesznek elintézték, hogy így pártunk, s elveim iránti köteleseggemnek megfelelv, a jelöltséget elfogadhasam. Sajnos azonban, hogy a differenciák reám nézve azóta még kényesítőbb alakot öltöttek, a mennyiben atyám, Beniczky Gyulának választó kerületünkben történt határozott fellépése engem erkölcsileg oda kényszerít, hogy ez idő szerint ellene a jelöltséget el ne fogadhasam. Fogadja mélyen tisztelt elnök ur s a tisztelt párt irántam tanusított megtisztelő bizalmáért hálás köszönetemet s azon kijelentésemet, hogy ez egy esetet kivéve minden más körülmények között pártunk s elveink diadalra juttatását előmozdítani hazafias, sőt becsületbeli kötelességemnek ismerem. Hazafias kívánságommal maradtam Láziban, 1880. évi április 11-én, mélyen tisztelt elnök urnak bú elvtárs Beniczky Árpád.”

Május hó 8-án tartja meg delegáltunk hangversenyt, melynek tiszta jövedelme a polgári iskola javára fog fordítatni. Addig is, míg az érdekes programot egész terjedelmében közöljük, bizon reméljük, hogy városunk és vidékének összes intelligenciája és szépe részt vesz az estélyen, hogy a kellemest a hasznossal harmóniába hozhassuk.

Hubay Gusztáv színtársulatunk legközelebb kezd meg előadásait B-Gyarmaton a színpadban. B-Gyarmatra azért jön oly korán a színtársulat, mert a „Magyar színtársulat” által az igazgatók száma 29-re redukáltatván, minden igazgató a maga kerülete igényeinek, legalább a nagyobb városokban, meg akar felelni. Hubay kerületében — hol 24-éd magával működhetik, csak B-Gyarmat, Rimassombat és Losoncz a nagyobb város, a többi helyek igen kis városok vagy falvak, hová nem mehet. A télen Losonczon már 8 hóig működött társulata. Vácz városát pedig a győri kerülettel kölcsönözte ki, hol szintén két és fél hó óta működött. Ennélfogva kényesítőre van a közönség pártfogását előbb igénybe venni. B-Gyarmatról még e nyár folytán Rimassombatba ohajt menni társulatával, s így nem fogják az egész nyarat itt tölteni. A társulat a következő tagokból áll: Hubainé, Győrfiné, Turnainé, Kopócsiné, Köviné, Bussay Claris, Kerekes Mari, Aranyiné, Romváriné, Bogárdiné, Bogárdy Mariaka, Hubay, Hollósy, Lang, Horváth, Pelsőczy, Kövy, Szilágyi, Zsody, Kiss, Romváry, Tószegi, Krémér és Sugár. E jól szervezett társulatot ajánljuk a városi és vidéki közönség meleg pártfogásába.

Áthelyezés. Városunk egyik műkedveltségben álló fiatal embere, Jeszenszky Sándor úr, a budapesti kir. főgyógyászhelyzetet át joggyakorolukul.

Halálozás. Szécsény város derék biráját, Vincze Pált f. hó 10-én kísérték öröknyugalomra a szécsényi polgárok. Vincze Pál „nem élt, csak halni készült” azon szomorú családi katasztrófa után, hogy Dr. Vincze Gábor fiát, kire méltán büszke lehetett, a télen eltemették. — Szevha Pál dobrosi ev. ág. hitv. lelkész, a nógádi alesperesség kérdésműlt alesperesse, buzgó hazafi, e hó 12-én szélhűtés következtében jobb létre szenderült. — Béke hamvainak!

Nyíltér.*

Tekintetes Szerkesztő úr!

A „Nógrádi Lapok” 15-ik számában „A szabólatlan vakmerőség egy példája Nógádmegyében” cím alatt egy nagy hübvál megkezdett, de ennek daczára is 5 hasábra terjedő hosszú és unalmas cikk jelent meg. Nem törődtem a cikk hosszadalmasságával és annak féket nem ismerő kifakadásával, habogy a mondott cikknek első pontja el nem árulná azon gonoszságot,

*) E rovatban közöltékért nem felelős a Szerk.

mellyel ezikkész bizonyos nemével az indulatosságunk, félremagyarázhatatlan gondokkal törekedett a t. közönség figyelmét megragadni, s ezzel kapcsolatban személyemet sértetgetni.

Saját reputatiom megkívánja, hogy azon t. olvasó közönség mely előtt kíméletlenül megtámadtattam, halja meg azt is, hogy én a cikkhezének mosdatlan szájából kiejtett, a tiszta jellemet gyanúsítani akaró vádaskodást valótlanosságoknak és szennyos rágalomnak nyilvánítottam.

Különösen pedig a gazdaságunk kezelését, természetemnek állítólagos gazos voltát, a csatornázási műveletnek rosszhasznosságából kifolyóását, határozottan visszautasítom, s ki kell jelentenem, hogy másoknak hasonló méltatlan megtámadása csak is oly nyugtalan és ujjaskodó természetűt bíró egyénekhez illik, mint a milly természetűt a vádaskodó Orozsy Miklós úr is bír.

Többen pedig vegye tudomásul a megtámadó cikkész, hogy ezzel a hírlapi polemikát befejezettnek tekintem.

Atena Samuel.

Feloldó szerkesztő

Horváth Danó.

Malomhaszonbérlet.

Kis-kelcsényi uradalomhoz tartozó Kis Tugáron egykerekű vízi malom, abban vastagposztó karlózáshoz kívántatókkal mai naptól haszonbérbe kiadó, kivonni szándékozók B-Gyarmaton Nagy Mihály gazdasági felügyelőnél jelentkezzenek.

3-3

Eladó hágó kosok.

Scitovszky János úr nótincsi gazdaságában eladatik 26 drb közép finom posztó-gyapjús hágó kos; az árak minőség szerint 20-25 frtjával változnak.

Paulinyi Imre,

kassár.

Ingóárverés.

Elhalt Kacskovics Károly ingóságai és pedig B-Gyarmaton találtatók f. 1880. ápril 19-én délelőtti 9 órai kezdettel B-Gyarmaton a Kacskovics Károly-főle lakház udvarán, a Marozal községhez tartozó Sűj és Szilágy pusztákon találtatók ugyan ezen pusztákon ápril 20-án délutáni 3 órakor, a Kis-Kürtösn találtatók ugyanott ápril 21-én délelőtti 10 órai kezdettel, végre egy kitűnő minőségű 6200 frtra becsült cséplőgép a hozzátartozó gőzkazán és teljes felszereléssel: Zagyva-Szántó Borhy Imre úr úrszékertjében f. ápril hó 23-án délelőtti 10 órakor, bírói árverés után a legtöbbet-igérőnek eladatni fognak. Mely árverésekre a venni szándékozók ez úton is meghívattak. Balás József, ügyvéd.

Árverési hirdetés.

A felső-penczi közbirtokosság tulajdonát képező közös földek: hosszúvölgy, frecskó, oresskó, vargavölgy, hányáskai rét, összesen mintegy 5 és fél hold, ezenkívül több bedől pincze helyei, és a közös téglavető hely, a rajta lévő rozszant téglakemenczével, a múlt év október 26-ik napján megtartott közbirtokossági családi közgyűlés jegyzőkönyv határozata alapján, árverés után legtöbbet-igérőnek részleteként eladatni rendeltetett.

E célból az árverést f. é. május hó 20-án reggeli 9 órakor a nagyfogadóba gyülekezve, délelőtti a helyszínen fogom megtartani.

A t. cz. közbirtokos urakat pedig, egy idejűleg értesitem, hogy netalán jogos igényeiket, a kitűzött árverés hatánapja előtt érvényesíteni méltóztatassanak.

Kelt Felső-Penczen, 1880. ápril 10-én.

Tapolcsányi Ferenoz,

közbirtokossági család-alelnök.

FONTOS

a gyapjutermezők és gyapjukereskedőknek.

KÖRLEVELE

az első magyar gyapjmosó és bizományi részvénytársulatnak Budapesten.

Berendezésünknek a bel- és külföld csaknem valamennyi gyári piactárán meghonosult és közkedvelté vált mosott gyapjja feljogosít, önök azon tiszteletteljes felhívást intézni a szívesen mosott gyapjot, vagy a nem sikerült bundamórást, valamint mindennemű bór- és timárgyapjot szíveskedjék mosás és bizományi utoni eladás végett hozzánk beküldeni.

Ügyünknek valamennyi gyári piactárán való fardhatatlan burgalmá által mi az eladást a leggyorsabb módon eszközöljük, oly árak mellett, a milly előnyöket csak az utolsó kéz, hatóság csak maga a gyáros képes ajánlani.

Egyidejűleg ügyelmesteljék, miszerint mi gyakran mindennemű bundamórástokra is melyeket szinte készpénzen jó árak mellett gyorsan eladhatunk, kapunk megbízásokat. Ennélfogva tehát saját érdekben volna nekünk ezt is bizományi eladás végett beküldeni, a mely célra mi gyapju-raktárunkon kívül gyárunkban egy másik raktárt is alapítottunk a gyapjforgalom központján. Ha azonban ön előnyösből tartaná a gyapjot saját raktárában tartani, az esetben felkérjük, nekünk mindenesetre nagyobb mustra vagy próbabólakat küldeni be lajstrommal együtt, hogy így alkalmunk legyen önnek és uton előnyös eladás által hasznára lehetni.

Mindennemű hozzájárulást gyapjra egy a mosásra szánt, mint a bundamórást is, az értéknél megfelelő előleget nyújtunk évi 5 és fél százalékos kamattal.

Kívánatra kérek vagyunk igen tisztelt megbízásunknak a mosásra szánt gyapjnak az úres szákokat mérsékelt költséggel eladásra adni, a szükséges darabszámot velünk mielőbb tudatni, hogy a szákokat a nyírásához önnek annak idejében megküldhessük. Azon t. cz. feleknek, kiknek saját szákaik vannak, azok a befejezett mosás után visszaküldetnek, miután mi a mosott gyapj számára szükséges szákokat a legutányosabban beszeressük.

DITÁBLÁZAT: Mosási díj zsiros gyapjutól 5 frt o. é., timárgyapjútól 6 frt o. é., bundamórástól 7 frt o. é., 100 kilóknál. — Eladási jutalék: díj egy a gyárilag mosott gyapjútól, mint a nálunk raktárunk elhelyezett bundamórástól 1 0/0 -ék, s esetleg ügynök használatát mellett még 1/2 0/0 -ék alkuszdíj is a számlaösszeg után.

Raktározás és biztosítás ingyen.

Bizton reméljük beküldéseit, s kérjük a gyapjot egyenesen hozzánk, és pedig „Első magyar gyapjmosó-gyár” cím alatt küldeni.

Mély tisztelettel Visontai Kovács László, elnök.

3-3

Áttelintések kívánatra ingyen megküldetnek. Városi iroda Neugebauer Gyula urnál. Károly-körút 3. sz.